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Sida 1 
Rättvisemärkt? 

Rättvisemärkt. Vad står detta för? Är det verkligen något som vi behöver bry oss om?  
 
Rättvisemärkt är en etiskt och social märkning, vilket ger inriktning på människan. 
Rättvisa för människan, ger i förlängningen ofta rättvisa för miljön. Just denna märkning 
fokuserar i huvudsak på människorna i produktionen. Rättvisemärkt arbetar för att 
producenter och arbetar i de fattiga delarna av världen får skälig ersättning för sitt arbete, för  
tryggare arbetsförhållanden och för en möjlighet till en bättre framtid. Rättvisemärkt bidrar, 
genom sitt engagemang och sitt arbete, till en hållbar utveckling. Den hållbara utvecklingen 
involverar såväl människor som miljö.  
 
Kan jag bidra? Ja, jag kan bidra. Likaså kan du. Vi kan bidra genom att informerar oss 
själva och andra, om andra människors förhållanden och inse deras rätt till drägliga 
levnadsförhållanden. Vi kan bidra genom att handla de produkter som Rättvisemärkt har 
bedömt och klassificerat som rättvist producerade. Rent konkret kan vi titta efter 
Rättvisemärkt-märket, fråga efter produkterna och handla dessa produkter. Vi kan insistera. 
Vi kan välja bort de produkter som inte är Rättvisemärkta, och som kan ingå i ett sådant 
sortiment att de borde vara märkta. Vi kan välja bort det billiga kaffet, the´t, chokladen, 
sockret eller riset som gett vinsterna till mellanhänder istället för skälig ersättning till de 
personer som har slitit hårt i plockning och produktion. Människorna som gör det riktiga 
arbetet, slitet, får ofta väldigt dålig ersättning. De saknar också rättigheter, får ingen 
ersättning vid sjukdom, ingen anställningstrygghet och risk för hälsan genom besprutning, 
giftiga ormar/spindlar och förslitnings/arbetsskador. 
 
Vilka varor kan vara märkta? Rättvisemärkt räknar inte med att märka varor som är 
producerade i västvärlden, den rika världen. Utgångspunkten är istället de varor som 
produceras i de underutvecklade länderna, som har lönenivåer och arbetsförhållanden som 
ligger ’hundratals mil’ ifrån våra förhållanden och värderingsnivåer. Idag finns en mängd 
Rättvisemärkta varor, t ex ; kaffe, the, choklad, banan, fotbollar, socker, apelsiner och ris.  
 
Varför skall vi handla dessa varor, när det finns billigare varor? Det finns ingen 
anledning att vi inte skall handla dessa produkter. Det finns ingen anledning att vi skall 
handla produkter, som genererar fattigdom och livskatastrofer för andra människor, när vi 
faktiskt kan bidra till att de kan få en acceptabel levnadsstandard. Det finns ingen anledning 
till att vi skall utnyttja dessa människor, och vår natur på jorden, för att vi skall få billigast 
möjliga vara på vårt bord.  
 
Kan jag förändra världen? Egentligen är det skrämmande, att vi bara ser till vår egen 
plånbok och vår egen lilla närmiljö, när det finns så ofantligt mycket fattigdom i världen. 
Någon säger;  Jag kan inte förändra världen. Då undrar jag; Vem, skall då förändra världen? 
Vem, skall se till de fattiga? Vem, skall se till barnen? Vem, skall se till naturen? Vi kan inte 
säga, att ’Jag’ inte kan. Det är ju just ’jag’ som måste bry mig, för att det skall bli någon 
förändring.  
 
Vad vore livet utan kaffe? Själv är jag en stor kaffekonsument. Jag finner uppgift om att 
världen dricker 2 250 000 000 koppar kaffe om dagen och att svenskarna dricker 10 kg kaffe 
per person och år. Min personliga förbrukning är nog väldigt mycket större än 10 kg/år.   
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Sida 2 
Rättvisemärkt? 

 
Jag förundras över hur jag kan vara så egocentrisk att jag inte ser, eller tänker på, hur mitt 
handlande kan påverka andra människor. Bara genom att jag aktivt väljer att handla kaffe 
som har producerats under värdiga villkor kan jag faktiskt påverka. Varför är bara detta lilla 
steg, så svårt att ta och komma ihåg varje gång jag handlar? Varför trillar jag så lätt tillbaka i 
det gamla invanda beteendet att bara handla det som står närmast, den sort jag alltid tidigare 
köpt, eller det som passar min plånbok bäst? Varför, kan jag inte istället tänka på 
människorna i världen och naturen lite längre bort? Jag vet ju så väl…. 
 
Uppmärksamhet! Fokus på att det är min handling som påverkar? Fokus och tro på att just 
jag kan påverka!  
 
Visst kan man ställa sig frågan; Varför skall jag njuta på bekostnad av någon annan? 
Varför skall min njutning, av kaffe, choklad eller annat, resultera i ovärdiga 
arbetsförhållanden, miljöförstöring och en lön som ej kan försörja arbetare och familj.  
 
Njut, i massor – men gör det med Rättvisemärkt! 
 
 
Med vänlig hälsning 
 
Anette Grinde 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rodenkyrkans arrangemang finner du på;    www.rodenkyrkan.se 
Mångfald Tillsammans arrangemang finner du på;   www.foretagshuset.net 


